
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВ-

РОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

31.01.2020                                г. Георгиевск                 № 354

Об утверждении Программы 
поддержки школьных методических 
объединений

В целях совершенствования муниципальной системы методической
работы, руководствуясь приказом министерства образования Ставрополь-
ского края от 11.11.2019 № 1695 «Об утверждении Положения о регио-
нальной системе оценки качества образования в Ставропольском крае», ре-
шением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края №
363-14 от  27.06.2018 "Об утверждении Положения об управлении образо-
вания и молодёжной политики администрации Георгиевского городского
округа  Ставропольского  края",  приказом  управления  образования  и  мо-
лодёжной  политики  администрации  Георгиевского  городского  округа
Ставропольского края от 24 декабря 2019 года № 2294 «Об утверждении
Положения о муниципальной системе оценки качества образования в Геор-
гиевском городском округе Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Программу поддержки школьных, муниципальных мето-
дических объединений согласно приложению. 

2. Начальнику МКУ «Ресурсный центр» Д.В Лепёхину обеспечить вы-
полнение мероприятий «дорожной карты» реализации программы поддержки
школьных, муниципальных методических объединений. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 
и молодёжной политики администрации 
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                       Е.А.Тумоян



С приказом ознакомлен:
«___»  ________ 2021 г.   ____________  Д.В.Лепёхин

Проект приказа подготовлен методистом МКУ «Ресурсный центр системы 
образования Георгиевского городского округа» Быстрицкой Л.А.

Визируют:
Заместитель начальника                                                          Н.Г.Захарова

Начальник финансово-экономического отдела                    Т.В.Максакова

Начальник отдела общего 
и дошкольного образования                                                 И.В.Ловенецкая

Начальник отдела воспитательной 
работы и молодёжной политики                                              Н.Ю.Шипкова

Начальник отдела опеки и попечительства                            Л.И.Тебехова

Начальник отдела воспитательной работы 
и дополнительного образования                                                     А.И.Ли 

Заместитель начальника 
МКУ «Ресурсный центр»                                                          Д.В.Лепёхин

Главный юрисконсульт                                                         А.Е.Парфёнова

Секретарь                                                                                  И.А.Дуенко



                               Приложение 

Программа поддержки школьных, муниципальных 
методических объединений

Повышение  качества  образования  в  системе  общего  образования
Георгиевского городского округа Ставропольского края связывается с со-
вершенствованием работы профессиональных объединений педагогов на
школьном и муниципальном уровнях. Школьное методическое объедине-
ние педагогов (далее ШМО) это структурное подразделение методической
службы  общеобразовательной  организации,  осуществляющее  методиче-
скую деятельность в рамках обучения одному предмету или предметной
области, или в рамках одной методической проблемы. 

В Георгиевском  городском округе методические объединения функ-
ционируют как на уровне общеобразовательных организаций, так и на му-
ниципальном уровне. 

Основной целью методического объединения любого уровня являет-
ся совершенствование методического и профессионального мастерства пе-
дагогов, развитие их творческого потенциала. Приоритетной задачей мето-
дических объединений является организация работы, направленной на раз-
витие предметной и методической компетенции учителя. В работе школь-
ных МО решаются следующие задачи: 

-  обеспечение  профессионального,  культурного,  творческого  роста
педагогов; 

- освоение нового содержания, технологий и методов педагогической
деятельности; 

-  организация  проектной,  исследовательской,  инновационной  дея-
тельности в рамках предмета или предметной области; 

- создание атмосферы ответственности за конечные результаты тру-
да; 

- изучение и анализ состояния учебного предмета или группы пред-
метов определенной образовательной области; 

- обобщение педагогического опыта, его трансляция и внедрение в
практику работы школы. 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программа поддержки школьных, муници-
пальных методических объединений

Основания разработки
программы

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» 
2.  Распоряжение  Правительства  Российской
Федерации от 25.05.2015 № 996-р «Об утвер-
ждении Стратегии развития воспитания в Рос-
сийской Федерации на период до 2025 года». 
3.  Постановление  Правительства  Российской



Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утвер-
ждении государственной программы Россий-
ской Федерации «Развитие образования» (ред.
от 26.04.2018) 
4.  Приказ Минобрнауки Российской Федера-
ции  от  26.07.2017  №  703  «Об  утверждении
Плана мероприятий («дорожной карты») Ми-
нистерства  образования  и  науки  Российской
Федерации по формированию и введению на-
циональной системы учительского роста» 
5.  Приказ  Минтруда  Российской  Федерации
от 18.10.2013 № 544н «Об утверждении про-
фессионального  стандарта  «Педагог»  (в  ред.
от 05.08.2016) 
6.  Приказ министерства образования Ставро-
польского края от 11.11.2019 № 1695-пр «Об
утверждении  положения  о  региональной  си-
стеме  оценки  качества  в  Ставропольском
крае» 
7. Приказ министерства образования Ставро-
польского  края  от  11.11.2019  №  1695  «Об
утверждении Положения о региональной си-
стеме оценки качества образования в Ставро-
польском крае»

Качественный  анализ
перечня  школьных и  му-
ниципальных  методиче-
ских объединений,  функ-
ционирующих  в  Георги-
евском городском  округе
Ставропольского края

В  Георгиевском  городском  округе  Ставро-
польского края функционируют 27 окружных
методических объединений: учителей матема-
тики,  учителей  информатики,  физики,  учи-
телей русского языка и литературы, учителей
истории и обществознания,  учителей геогра-
фии,  химии,  учителей  изобразительного  ис-
кусства,  музыки,  учителей  физической
культуры, учителей иностранного языка, тех-
нологии, учителей начальных классов, препо-
давателей-организаторов  ОБЖ,  классных ру-
ководителей,  библиотекарей,  педагогов-пси-
хологов, социальных педагогов, педагогов до-
полнительного образования.  Во всех школах
организована работа школьных методических
объединений. Также на уровне округа создан
и работает окружной методический Совет, ку-
рирующий все вопросы методической работы
в  Георгиевском  городском  округе  Ставро-
польского края.  На уровне школы методиче-
скую  работу  организуют  и  сопровождают
школьные методические советы. Анализ мето-



дической  работы на  уровне  муниципалитета
выявил проблемы: отсутствие модели монито-
ринга эффективности работы муниципальных
и  школьных  МО.  Анализ  выявленных  недо-
статков актуализирует проблему поддержки и
развития  методических  объединений  педаго-
гов на школьном и муниципальном уровнях.

Цель программы. Повысить  эффективность  деятельности
школьных,  муниципальных  методических
объединений

Задачи программы 1. Информационная поддержка
Задача:  удовлетворение  информационных

потребностей педагогических и руководящих
работников образовательных организаций. 

2.  Диагностико-прогностическая  и  экс-
пертно-аналитическая поддержка

Задача: организация, проведение и анализ
результатов  мониторингов,  диагностических
исследований,  экспертиз,  разработка  на  их
основе рекомендаций руководителям, педаго-
гическим  работникам  образовательных  орга-
низаций. 

3.  Организационно-методическая  и
консультационная поддержка

Задача: организация и проведение методи-
ческих мероприятий (проблемных, методиче-
ских  семинаров,  «круглых  столов»,  обмена
опытом, стажировок и др.), группового и ин-
дивидуального  консультирования  руководя-
щих и  педагогических  работников  образова-
тельных организаций 

4.  Поддержка  и  сопровождение  молодых
педагогов, организация наставничества

Задача:  создание  условий для  развития  и
реализации  профессионально-личностного
потенциала молодых педагогов

Этапы реализации 1  этап  –  организационный  (август  2020-де-
кабрь 2020) 
2 этап – основной (январь 2021 – июнь 2022) 
3  этап  -  заключительный  (июнь  2022  –  де-
кабрь 2022)

Ожидаемые результаты -  Разработка  и  внедрение  муниципаль-
ного мониторинга профессиональных потреб-
ностей и дефицитов работников образования

-  разработка  и  внедрение  муниципаль-



ного мониторинга адаптации молодых педаго-
гов  к  специфике профессиональной деятель-
ности

- организация наставничества для 100%
молодых педагогов

- проведение муниципального конкурса
школьных,  муниципальных  методических
объединений

-  разработка  и  внедрение  муниципаль-
ной программы или проекта повышения про-
фессиональной  компетентности  педагогов  в
области работы с одаренными детьми

-  разработка  и  внедрение  муниципаль-
ной программы или проекта повышения про-
фессиональной  компетентности  педагогов  в
области организации предпрофильной подго-
товки и профильного обучения

-  разработка  и  внедрение  муниципаль-
ной программы или проекта повышения про-
фессиональной  компетентности  педагогов  в
области организации инклюзивных практик

-  разработка  и  внедрение  муниципаль-
ной программы или проекта в области проект-
ной и исследовательской деятельности обуча-
ющихся

-  разработка  и  реализация  «Дорожной
карты»  повышения  качества  образования  в
школах с низкими результатами обучения

-  разработка  и  внедрение  муниципаль-
ных программ или проекта в области цифро-
визации образовательного процесса

-  организация  деятельности  региональ-
ной  инновационной площадки  на  базе  школ
округа (не менее 1 площадки)

- организация деятельности стажировоч-
ной площадки, ресурсного центра по одному
из направлений инновационной деятельности
(не менее 1 площадки)

-  участие  в  реализации  национального
проекта  «Образование»  (не  менее  одного
направления  в  каждой  общеобразовательной
организации)

-  проведение  муниципального  этапа
конкурса «Учитель года», «Сердце отдаю де-
тям», «За нравственный подвиг учителя»

- проведение муниципальных конкурсов



профессионального мастерства по различным
направлениям («Современный урок: работаем
по  ФГОС»,  «Лучший  педагог  года  на  грант
главы», «Педагогический дебют» и др.) 

«Дорожная карта» реализации программы поддержки школь-
ных, муниципальных методических объединений

№
пп

Мероприятия Сроки выпол-
нения

Ответственные

1. Информационная поддержка
Задача: удовлетворение информационных потребностей педагогиче-
ских и руководящих работников образовательных организаций

1.1. Информирование педагоги-
ческих  и  руководящих  ра-
ботников  о  государствен-
ной  и  региональной  поли-
тике в сфере образования

В течение всего
периода

Руководители мето-
дических объедине-

ний, методисты МКУ
«Ресурсный центр»,

специалисты УО
ГГО

1.2. Информирование педагоги-
ческих  и  руководящих  ра-
ботников  о  новых  направ-
лениях в области педагоги-
ки,  психологии,  методики,
в  том  числе  о  продуктив-
ных  образовательных  тех-
нологиях, методиках, сред-
ствах  обучения  и  воспита-
ния

В течение всего
периода

Руководители мето-
дических объедине-

ний, методисты МКУ
«Ресурсный центр»,

специалисты УО
ГГО

1.3. Составление  плана-заявки
на  курсы  повышения  ква-
лификации и переподготов-
ки  руководящих  и  педаго-
гических  кадров  на  теку-
щий год

В течение всего
периода

Резванова А.В., мето-
дист МКУ «Ре-

сурсный центр», ру-
ководители ОО

1.4. Информирование педагоги-
ческих  работников  о  но-
винках  учебно-методиче-
ской литературы

В течение всего
периода

Руководители  мето-
дических  объедине-
ний, методисты МКУ
«Ресурсный  центр»,
специалисты  УО
ГГО

1.5. Информирование педагоги-
ческих  работников  о
научно-практических  кон-
ференциях,  образователь-

В течение всего
периода

Руководители  мето-
дических  объедине-
ний, методисты МКУ
«Ресурсный  центр»,



ных  событиях,  семинарах,
вебинарах и других формах
педагогического  общения
федерального,  региональ-
ного,  муниципального
уровней, а также семинарах
и  вебинарах  ведущих  рос-
сийских  ученых  и  практи-
ков 

специалисты  УО
ГГО

1.6. Информирование педагоги-
ческих  работников  о  кон-
курсных мероприятиях раз-
личного уровня для педаго-
гических работников

В течение всего
периода

Руководители  мето-
дических  объедине-
ний, методисты МКУ
«Ресурсный  центр»,
специалисты  УО
ГГО

1.7. Информирование  руково-
дящих работников об акту-
альных грантах в сфере об-
разования

В течение всего
периода

методисты МКУ «Ре-
сурсный центр», спе-

циалисты УО ГГО

1.8. Информирование педагоги-
ческих  и  руководящих  ра-
ботников об открытых про-
фессионально-обществен-
ных обсуждениях,  монито-
рингах

В течение всего
периода

Руководители мето-
дических объедине-

ний, методисты МКУ
«Ресурсный центр»,

специалисты УО
ГГО

1.9. Освещение  методических
мероприятий  на  сайте
управления  образования  и
молодёжной  политики
администрации ГГО

Постоянно специалисты  УО
ГГО,  методисты
МКУ  «Ресурсный
центр», 

1.10
.

Размещение  методических
рекомендаций, получивших
гриф  редакционно-изда-
тельского  совета  и/или
Ученого совета СКИРО ПК
и ПРО

Постоянно Тимонин  А.В.,
инженер-програм-
мист  МКУ  «Ре-
сурсный центр»

1.11
.

Размещение  методических
материалов,  прошедших
рецензирование кафедры и
размещенных  на  сайте
СКИРО ПК и ПРО

Постоянно Тимонин  А.В.,
инженер-програм-
мист  МКУ  «Ре-
сурсный центр»

1.12
.

Функционирование раздела
«Методическая работа» на
сайте управления образова-
ния и молодёжной полити-

В течение всего
периода

специалисты УО, ме-
тодисты МКУ «Ре-

сурсный центр»



ки администрации ГГО
2. Диагностико-прогностическая и экспертно-аналитическая

поддержка 
Задача: организация, проведение и анализ результатов мониторингов,

диагностических исследований, экспертиз, разработка на их основе реко-
мендаций руководителям, педагогическим работникам образовательных

организаций
2.1. Изучение показателей каче-

ства  результатов  обучаю-
щихся по итогам ГИА

Июль-август
(ежегодно)

Руководители мето-
дических объедине-
ний, специалисты

УО
2.2. Изучение показателей каче-

ства  результатов  обучаю-
щихся по итогам ВПР 

По  графику
проведения
ВПР  (ежегод-
но)

Руководители мето-
дических объедине-
ний, специалисты

УО
2.3. Разработка  муниципально-

го мониторинга профессио-
нальных  потребностей  и
дефицитов  работников  об-
разования 

Сентябрь 2020 методисты МКУ «Ре-
сурсный центр»

2.4. Изучение  профессиональ-
ных затруднений педагогов
для оказания методической
помощи  в  методических
объединениях

Сентябрь 2020 Руководители мето-
дических объедине-

ний, методисты МКУ
«Ресурсный центр»

2.5. Проведение муниципально-
го мониторинга профессио-
нальных  потребностей  и
дефицитов  работников  об-
разования

Апрель 2021,
далее ежегодно

в апреле

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-
ционно-методиче-
ской  группы  МКУ
«Ресурсный центр»

2.6. Экспертная оценка учебно-
методических,  методиче-
ских  материалов,  разрабо-
танных педагогами

В течение всего
периода

Руководители окруж-
ных  методических
объединений, школь-
ный  методический
совет, окружной экс-
пертный совет

2.7. Подготовка  методических
рекомендаций  по  различ-
ным направлениям деятель-
ности

В течение всего
периода

Методисты МКУ
«Ресурсный центр»

2.8. Подготовка  рекомендаций
по итогам изучения показа-
телей качества результатов
обучающихся  по  итогам
ГИА, ВПР

В течение всего
периода

Руководители  мето-
дических  объедине-
ний, методисты МКУ
«Ресурсный центр»



2.9. Проведение муниципально-
го мониторинга деятельно-
сти  школьных  методиче-
ских служб

Март-апрель
2021

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-
ционно-методиче-
ской  группы  МКУ
«Ресурсный центр»

2.10
.

Составление  анализа  вы-
полнения  плана-графика
заседаний  окружных мето-
дических объединений

Июнь 2021 Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3. Организационно-методическая и консультационная поддержка 
Задача: организация и проведение методических мероприятий (проблем-
ных, методических семинаров, «круглых столов», обмена опытом, стажи-
ровок и др.), группового и индивидуального консультирования руководя-

щих и педагогических работников образовательных организаций
3.1. Организация  и  проведение

выездных  курсов  повыше-
ния квалификации с учетом
запросов  педагогических
работников

Сентябрь 2020,
далее по запро-

сам

Резванова А.В., мето-
дист МКУ «Ре-

сурсный центр», ру-
ководители ОО

3.2. Планирование  курсов  по-
вышения  квалификации  в
формате  корпоративного
обучения  с  учетом  запро-
сов  педагогических  работ-
ников образовательных ор-
ганизаций

В течение всего
периода (по
запросам)

Резванова А.В., мето-
дист МКУ «Ре-

сурсный центр», ру-
ководители ОО

3.3. Методическая поддержка и
курирование деятельности
пилотных, инновационных

В течение всего
периода

специалисты УО, ме-
тодисты МКУ «Ре-

сурсный центр»
3.4. Координация деятельности

методических объединений
В течение всего

периода
специалисты УО, ме-
тодисты МКУ «Ре-

сурсный центр»
3.5. Оказание  помощи  педаго-

гическим  работникам  в
осуществлении  анализа  и
оценки  результатов  про-
фессиональной  деятельно-
сти (при подготовке к атте-
стации,  профессиональным
конкурсам и т.д.)

В течение всего
периода

Руководители  мето-
дических  объедине-
ний,   методисты
МКУ,  методисты
МКУ  «Ресурсный
центр»

3.6. Консультирование  (инди-
видуальное  и  групповое),
оказание  помощи в  подго-
товке  методических  мате-

В течение всего
периода

Руководители мето-
дических объедине-

ний, методисты МКУ
«Ресурсный центр»



риалов  из  опыта  работы,
конкурсных материалов

3.7. Консультирование  руково-
дителей  методических
объединений,  заместителей
руководителей  ОО  по  во-
просам управления методи-
ческой работой 

В течение всего
периода

методисты МКУ «Ре-
сурсный центр»

3.8. Организация  и  проведение
конференций, форумов, се-
минаров,  мастер-классов,
круглых  столов  и  иных
форм  педагогического  об-
щения 

В течение всего
периода

Руководители мето-
дических объедине-

ний, методисты МКУ
«Ресурсный центр»

3.9. Проведение муниципально-
го этапа конкурса «Учитель
года»

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.10
.

Проведение муниципально-
го этапа конкурса «За нрав-
ственный подвиг учителя»

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.11
.

Проведение муниципально-
го этапа конкурса «Сердце
отдаю детям»

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.12
.

Проведение муниципально-
го конкурса «Современный
урок работаем по ФГОС»

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.13
.

Проведение муниципально-
го конкурса «Лучший педа-
гог года» на грант главы

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.14
.

Проведение муниципально-
го конкурса школьных, го-
родских  методических
объединений 2022

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.15 Проведение  регулярных В течение всего Специалисты УО,



. методических  семинаров
для директоров школ

периода Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.16
.

Проведение  регулярных
методических  семинаров
для  заместителей  директо-
ров

В течение всего
периода

Специалисты УО,
Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.17
.

Проведение  регулярных
методических  семинаров
для  заместителей  директо-
ров  по  воспитательной ра-
боте

В течение всего
периода

Специалисты УО,
Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.18
.

Проведение  регулярных
методических  семинаров
для педагогов-психологов

В течение всего
периода

Руководитель ОМО,
методисты МКУ «Ре-

сурсный центр»
3.19

.
Проведение регулярных
методических семинаров

для социальных педагогов

В течение всего
периода

Руководитель ОМО,
методисты МКУ «Ре-

сурсный центр»
3.20

.
Проведение  открытого  фе-
стиваля «Новые идеи – но-
вой школе»

Ежегодно в ав-
густе

Быстрицкая Л.А., ме-
тодист МКУ «Ре-
сурсный центр»

3.21
.

Организация  и  проведение
Просоедовских чтений

Ежегодно в
феврал

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.22
.

Проведение  регулярных
методических  семинаров
для  руководителей  школь-
ных,  окружных  методиче-
ских объединений

В течение всего
периода

Руководители ОМО,
методисты МКУ «Ре-

сурсный центр»

3.23
.

Разработка  муниципально-
го проекта или программы
повышения  профессио-
нальной компетенции педа-
гогов  в  области  организа-
ции  работы  с  одаренными
детьми 2020-2021

Серякова И.В., мето-
дист МКУ «Ре-
сурсный центр»

3.24
.

Разработка  муниципально-
го проекта или программы

Саламатина Н.А.,
методист МКУ «Ре-



повышения  профессио-
нальной компетенции педа-
гогов  в  области  организа-
ции  работы  по  предпро-
фильной подготовки и про-
фильного  обучения
2020/2021

сурсный центр»

3.25
.

Разработка  муниципально-
го проекта или программы
повышения  профессио-
нальной компетенции педа-
гогов  в  области  организа-
ции  проектной  и  исследо-
вательской  деятельности
обучающихся 2020/2021

Быстрицкая Л.А.,
методист МКУ «Ре-

сурсный центр»

3.26
.

Разработка  муниципально-
го проекта или программы
повышения  профессио-
нальной компетенции педа-
гогов  в  области  организа-
ции  инклюзивных  практик
2020/2021

Макаренко Т.В., ме-
тодист МКУ «Ре-
сурсный центр»

3.27
.

Разработка  муниципально-
го проекта или программы
повышения  профессио-
нальной компетенции педа-
гогов  в  области  организа-
ции работы по цифровиза-
ции образовательного  про-
цесса 2020/2021

Урянская Т.В.,  спе-
циалист УО

3.28
.

Разработка  мероприятий
«Дорожной  карты»  повы-
шения  качества  образова-
ния в школах с низкими ре-
зультатами  обучения  и
школах,  функционирую-
щих в неблагоприятных со-
циальных условиях 2020

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.29
.

Защита  инновационных
проектов  образовательных
организаций  на  получение
статуса  инновационной
площадки на окружном ме-
тодическом  Совете

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»



Октябрь 2020
3.30 Участие  образовательных

организаций  в  федераль-
ных  конкурсах  на  получе-
ние субсидий

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

3.31 Участие общеобразователь-
ных организаций в реализа-

ции не менее одного из
направлений национально-
го проекта «Образование»

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

4. Поддержка и сопровождение молодых педагогов, организация 
наставничества 

Задача: создание условий для развития и реализации профессионально-
личностного потенциала молодых педагогов
4.1. Разработка муниципально-

го мониторинга адаптации
молодых педагогов к спе-
цифике профессиональной

деятельности

Сентябрь 2020 Методисты МКУ
«Ресурсный центр»

4.2. Проведение муниципально-
го мониторинга адаптации
молодых педагогов к спе-
цифике профессиональной
деятельности Январь 2021

далее ежегодно Методисты МКУ
«Ресурсный центр»

4.3. Проведение муниципально-
го конкурса «Педагогиче-

ский дебют» 2021

декабрь-январь Лаврентьева Т.К., ру-
ководитель информа-

ционно-методиче-
ской группы МКУ
«Ресурсный центр»

4.4. Участие молодых педаго-
гов в работе региональной
ассоциации молодых педа-

гогов

В течение всего
периода

Руководители ОО

4.5. Реализация комплекса ме-
роприятий по поддержке

профессионального разви-
тия молодых специалистов,
системы наставничества в
образовательных организа-

циях

В течение всего
периода

Лаврентьева Т.К.,
руководитель ин-

формационно-мето-
дической группы
МКУ «Ресурсный

центр»


	Об утверждении Программы
	поддержки школьных методических
	объединений

